
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 11/01/2023

OGGETTO: “S.P. 93 “Colli” Lavori di messa in sicurezza – Comparto 3 Titerno - Tammaro” -
fondi D.M. 123/2020 - annualità 2023-2024, € 140.000,00. C.U.P. I67H20002250001 .
Nomina Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio
manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri.

Considerato che:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 49
recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018 si è
provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale.

 il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del
16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49
del 16/02/2018.

 Nel D.M. 123/2020, relativamente all’annualità 2023 e 2024 è inserito il progetto denominato “S.P. 93



2

“Colli” Lavori di messa in sicurezza – Comparto 3 Titerno - Tammaro”, C.U.P. I67H20002250001, per
l’importo di €.140.000,00.

Visti:
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;
 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

Ritenuto necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di nominare quale Responsabile Unico del procedimento per l’intervento denominato “S.P. 93 “Colli”
Lavori di messa in sicurezza – Comparto 3 Titerno - Tammaro”, C.U.P. I67H20002250001, per l’importo di
€.140.000,00, il Geom. Germano Parente – Istruttore Tecnico della Provincia di Benevento ;

 di provvedere alla notifica del presente atto al citato dipendente;
 di demandare al nominato R.U.P. la costituzione del gruppo di lavoro di cui all’art.113 del D.Lgs. n°

50/2016 e s.m.i..



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


